Quoad primum recolit principium absolutum et certum in hac materia esse quod matrimonium, cum sit contractus inter liberas personas, liberas requirat contrahentium voluntates, iuxta cap. *Cum locum 14 de Sponsalibus.* Observat autem quod cum lex non distinguit inter metum ordinarium et reverentiale, huic

eadem applicanda sunt principia, eademque proinde debent esse consequentiae. Quapropter metus reverentialis matrimonium irritabit si gravis fuerit, nempe si uti causa determinans et principalis actus ab agente positi existat, habita ratione personarum, circumstan- tiarum et ambitus in quo metus exercetur. Unde ad metum reverentialem gravem constituendum necesse non erit ut adsint minae, verba contumeliosa iniuriae et convicia, cum aliis ipse stipatus esse possit circumstan- tiis, quas autores appellant preces instantissimas, per- suasiones diuturnas et importunas etc. quae quidem non minus super voluntate agunt.

Hanc autem esse iurisprudentiam receptam quoad matrimonium contrahendum, probat ex S. Rota coram Emerix «Decis, 870, n. 7;» et coram Ludovisio «Decis. 374, n. 7.» necnon ex S. H. O. in «Lunen. seu Sanzanep.» 22 Iunii 1823, «Iannen 27 Apr. 1844, à Casanadian. 30 Iulii 1863.» et S. Iacobi 26 Nov. 1863.»

Denique in medium affert ea quae circa metum re- verentialem scribit Pasparri «Tract. de matr. II, n. 815» Sanchez «(IV, 14, n. 17, 26).» Roiffenstuel (I. 40, 95), Engel (IV, 14, § 5, n. 4). Pignatelli (tom. IX, cons. 130 n. 19) Clericatus (Dec. 37, n. 24), Santi (IV, 1, n. 144) et in voto «Telontinaten» 17 Apr. 1869.

Ad aliud caput descendens advocatus, ex tabulis processualibus ac testium depositionibus evincere sa- tagit aetricis matrem huiusmodi matrimonium voluisse e contra ipsam oblatas nuptias horruisse ac respuisse. Et facile quidem, ait patronus, firma matris voluntas explicatur, si attendatur utilitas qua ad idem matri- monium perficiendum ipsa impellebatur; nam hoc mo- do conabatur instaurare suam oeconomicam positio- nem, quae magis in peius ruere perspiciebat. Perpen- dit praeterea in casu nec defuso verbera et minas, quae reverentialis metus limites excedunt. Nec omitti debet, prosequitur, de adolescentula agi quindecim annorum, cuius precibus, lacrymis ac querelis non

pepercit eius praessertim mater, quae e contra omnia egisse videtur ut repugnantiam ac odium filiae in propositum virum viceret.

Deinde patronus ut magis magisque ostendat coactionem fuisse exercitam, perpendere satagit circumstantias quae idem matrimonium antecesserunt, comitatae ac subsecutae sunt, mulier enim ante nuptias non sine verberum periculo iniuriis ac contumeliis futurum sponsum affecit. In ipsa nuptiarum die lacrymans ac moesta fuit; post nuptias nonnisi vi mortisque minis coniugale debitum reddidit, et alia gessit quae nullo matrimoniali vinculo devinctam se putasse ostendunt.